ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira – UB

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

REQUERIMENTO Nº 032 / 2024.

REQUER A MESA DIRETORA DESTA
CASA, QUE EXPEÇA OFÍCIO AO
GOVERNO MUNICIPAL SOLICITANDO A
ELABORAÇÃO DE UM CRONOGRAMA
PARA ATENDIMENTO DE OUTROS
BAIRROS E COMUNIDADES RURAIS NO
PROJETO PREFEITURA NOS BAIRROS,
VISANDO QUE UM NÚMERO MAIOR DE
PESSOAS POSSAM PARTICIPAR DO
PROJETO

Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos dos Artigos 202 e 206, VI, do Regimento Interno

desta Casa (Resolução nº 008/2016), após observadas as formalidades
regimentais, que a Mesa Diretora expeça ofício ao Excelentíssimo Sr. Prefeito de
Parauapebas, Darci Lermen, solicitando, a elaboração de um cronograma para
atendimento de outros bairros e comunidades rurais no projeto PREFEITURA
NOS BAIRROS, visando que um número maior de pessoas possam participar
do projeto.

JUSTIFICATIVA

Como representante do povo de Parauapebas, venho por meio deste
requerimento solicitar a atenção e ação do Poder Executivo Municipal em relação à
ampliação do Projeto Prefeitura nos Bairros, visando garantir um maior alcance dos
serviços municipais às diversas localidades de nossa cidade.

É com satisfação que observamos as iniciativas da prefeitura, como a recente
ação realizada no bairro Tropical, em comemoração ao aniversário de nossa amada
Parauapebas. A oferta de serviços essenciais, como regularização de documentos,
consultas médicas e serviços veterinários, demonstra o compromisso da gestão
municipal em atender às necessidades da população.

Entretanto, é crucial que tais iniciativas alcancem não apenas os bairros
urbanos, mas também as comunidades rurais que compõem nosso município.
Muitos munícipes que residem em áreas rurais enfrentam dificuldades de acesso
aos serviços públicos, devido à distância e à falta de estrutura adequada.

Diante disso, solicito que o Governo Municipal elabore um cronograma para
a realização do Projeto Prefeitura nos Bairros em outras localidades de
Parauapebas, incluindo tanto os bairros periféricos quanto as comunidades rurais.
Essa medida possibilitará que um maior número de pessoas tenha acesso aos
serviços disponibilizados pela prefeitura, promovendo a inclusão e o bem-estar de
toda a comunidade.

Destaco que a ampliação do Projeto Prefeitura nos Bairros para áreas rurais
não apenas atenderá às demandas dos munícipes, mas também fortalecerá os
laços entre a administração municipal e as diferentes regiões de Parauapebas. Além

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira – UB

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

disso, a descentralização dos serviços contribuirá para
a redução das desigualdades sociais e territoriais em nosso município.

Por fim, reitero a importância dessa iniciativa para o desenvolvimento
sustentável de Parauapebas e aguardo com expectativa uma resposta positiva por
parte do Poder Executivo Municipal.

Atenciosamente,

Parauapebas, 06 de maio de 2024.

Rafael Ribeiro Oliveira
Vereador - UB

		2024-05-06T17:51:34-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299